10/08/2021 SEI/CLDF - 0485451 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=580753&infra_sistem… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 PRESIDÊNCIA
Procuradoria-Geral

Núcleo de Processo de Licitação e Contratos

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 29/2019, FIRMADO
ENTRE A CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA H3D
SOLUÇÕES DE TELEINFORMÁTICA LTDA
- EPP.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, neste ato
denominada CONTRATANTE, com sede no Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05,
nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.963.645/0001-13, representada por seu Secretário-
Geral Substituto,  RICARDO JOSÉ ALVES PORTOS SANDE, portador da CI nº 649337 SSP/DF e
do CPF nº 262.073.621-87, consoante competência prevista no Ato do Presidente nº 46/2021, e de
outro lado a EMPRESA H3D SOLUÇÕES DE TELEINFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 14.062.549/0001-15, com sede no SOF Sul, Quadra 19, Conjunto B, Lote 05,
Cobertura, CEP 71.215-297, Brasília – DF, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado por HENRIQUE JOSÉ RIBEIRO ALVES, portador da Cédula de Identidade nº
1.444.398 SSP-PR e CPF nº 514.769.329-72, têm entre si justo e avençado e celebram o
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2019, que tem por objeto a prestação de serviços
de gerenciamento e programação do sistema telefônico com manutenção preventiva e corretiva, com
reposição de peças, da central telefônica de propriedade da Câmara Legislativa do Distrito Federal,
de acordo com as especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência – Anexo I do
Edital. São partes integrantes o Edital (incluindo os seus anexos) do Pregão nº 39/2019-CLDF, a
proposta apresentada pela CONTRATADA, no que couber, e os anexos constantes do Processo n°
001.001070/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666/93, com as
alterações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94, n° 9.648/98 e 9.854/99, da Lei nº 8.078/90, da Lei
nº 10.520/02 e demais normas aplicáveis à espécie, mediante as cláusulas e condições a seguir
estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
29/2019 – PG/CLDF, pelo período de 20 (vinte) meses, o qual passa a ter vigência de 03 de
agosto de 2021 a 02 de abril de 2023, observados os termos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA  SEGUNDA – DO REAJUSTE CONTRATUAL
2.1. O contrato será reajustado apenas nos primeiros 12 meses, contados da apresentação da
proposta  apresentada pela contratada em 31/10/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1. As demais cláusulas e condições estipuladas no Contrato ficam integralmente ratificadas pelo
presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA  - DA DOTAÇÃO

10/08/2021 SEI/CLDF - 0485451 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=580753&infra_sistem… 2/2

4.1. As despesas com a execução deste Termo Aditivo, no presente exercício, correrão por conta da
dotação orçamentária própria da CLDF.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação, no Diário Oficial do Distrito Federal, do extrato do
Termo Aditivo ao Contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
6.1. Fica eleito o Foro da Circunscrição Especial Judiciária de Brasília-DF, para dirimir eventuais
dúvidas surgidas em relação ao presente termo aditivo.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2019, para
que surte todos os efeitos legais.

_____________________________________________
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Secretário-Geral Substituto, RICARDO JOSÉ ALVES PORTOS SANDE

______________________________________________
H3D SOLUÇÕES DE TELEINFORMÁTICA LTDA - EPP
Representante - HENRIQUE JOSÉ RIBEIRO ALVES

Documento Assinado Eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Henrique José Ribeiro Alves, Usuário
Externo, em 23/07/2021, às 16:09, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE ALVES PORTOS SANDE -
Matr. 20525, Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora - Substituto(a), em
26/07/2021, às 16:15, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0485451 Código CRC: 87BC32CB.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.28  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8584
www.cl.df.gov.br - pg@cl.df.gov.br

001-001070/2019 0485451v9

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0485451&crc=87BC32CB

15/03/2023, 15:20 SEI/CLDF - 1074446 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1268455&infra_siste… 1/3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 PRESIDÊNCIA
Procuradoria-Geral

Núcleo de Processo de Licitação e Contratos

TERMO ADITIVO

2º ADITIVO AO CONTRATO- Nº 29/2019

PROCESSO Nº 001.001070/2019

Pregão Eletrônico nº 39/2019

SEGUNDO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 29/2019  FIRMADO ENTRE A CÂMARA
LEGISLATIVA E A  EMPRESA H3D SOLUÇÕES
DE TELEINFORMÁTICA LTDA - PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E
PROGRAMAÇÃO DO SISTEMA TELEFÔNICO
COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DA
CENTRAL TELEFÔNICA DE PROPRIEDADE DA
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

                        A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, neste ato
denominada CONTRATANTE, com sede no Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, nesta
capital, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.963.645/0001-13, representada por seu Secretário-Geral, PEDRO
HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO, consoante competência delegada pelo art. 1º, inciso X, do Ato do
Presidente nº 71/2023 com base em sua competência originária do art. 42, § 1º, inc. XI, do Regimento
Interno da CLDF, e de outro outro lado a EMPRESA H3D SOLUÇÕES DE TELEINFORMÁTICA LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.062.549/0001-15, com sede no SOF Sul, Quadra 19, Conjunto B,
Lote 05, Cobertura, CEP 71.215-297, Brasília – DF, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado por HENRIQUE JOSÉ RIBEIRO ALVES, , têm entre si justo e avençado e celebram o
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2019, que tem por objeto a prestação de serviços de
gerenciamento e programação do sistema telefônico com manutenção preventiva e corretiva, com
reposição de peças, da central telefônica de propriedade da Câmara Legislativa do Distrito Federal, de
acordo com as especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital. São
partes integrantes o Edital (incluindo os seus anexos) do Pregão nº 39/2019-CLDF, a proposta
apresentada pela CONTRATADA, no que couber, e os anexos constantes do Processo n°
001.001070/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666/93, com as
alterações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94, n° 9.648/98 e 9.854/99, da Lei nº 8.078/90, da Lei nº
10.520/02 e demais normas aplicáveis à espécie, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual pelo período
de 20 meses,  referente a cláusula décima primeira  do contrato  - de 03/04/2023 a 02/12/2024,
observados os termos da Lei 8.666/93

15/03/2023, 15:20 SEI/CLDF - 1074446 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1268455&infra_siste… 2/3

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
2.1       As cláusulas e condições estipuladas no Contrato ficam integralmente ratificadas pelo

presente Termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1       As despesas com a execução deste Termo Aditivo, no presente exercício, correrão por

conta da dotação orçamentária própria da CLDF.
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1.      A CONTRATANTE providenciará, às suas expensas, a publicação do extrato do presente

Contrato no Diário Oficial do Distrito Federal, do extrato do Termo Aditivo ao contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO
5.1.      As partes elegem o foro da Circunscrição Judiciária Especial de Brasília-DF, com exclusão

de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir eventuais dúvidas e litígios decorrentes do
presente Contrato.

Por estarem de acordo com as cláusulas, as partes firmam o presente contrato de forma

eletrônica.

_________________________________________________________________
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL -  CONTRATANTE

Secretário-Geral-  PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO

.

________________________________________________________________________________________
H3D SOLUÇÕES DE TELEINFORMÁTICA LTDA - EPP

Representante Legal HENRIQUE JOSÉ RIBEIRO ALVES

Documento assinado eletronicamente por Henrique José Ribeiro Alves, Usuário Externo, em
10/03/2023, às 11:23, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO - Matr. 24067,
Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora, em 10/03/2023, às 17:45, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1074446 Código CRC: 1CEA3BC2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.28  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8584
www.cl.df.gov.br - pg@cl.df.gov.br

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1074446&crc=1CEA3BC2

15/03/2023, 15:20 SEI/CLDF - 1074446 - Termo Aditivo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1268455&infra_siste… 3/3

001-001070/2019 1074446v5